
13ª
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 3ª Sessão

Legislativa

PALÁCIO BARRIGA-VERDE

ANO XLVII FLORIANÓPOLIS, 10 DE FEVEREIRO DE 1998 NÚMERO 4.516

13ª Legislatura
3ª Sessão Legislativa

COMISSÕES PERMANENTES

MESA DIRETORA

Francisco de Assis Küster
PRESIDENTE
Neodi Saretta

1º VICE-PRESIDENTE

Luiz Roberto Herbst
2º VICE-PRESIDENTE

Odair Zonta
1º SECRETÁRIO

Gervásio José Maciel
2º SECRETÁRIO

Afonso Spaniol
3º SECRETÁRIO

Adelor Francisco Vieira
4º SECRETÁRIO

LIDERANÇA DO GOVERNO
Herneus de Nadal

PARTIDOS POLÍTICOS
(Lideranças)

PARTIDO DO MOVIMENTO
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO
Líder: Sérgio de Souza Silva

PARTIDO PROGRESSISTA
BRASILEIRO

Líder: Eni José Voltolini

PARTIDO DA FRENTE LIBERAL
Líder: Wilson Wan-Dall

PARTIDO DOS TRABALHADORES
Líder: Carlito Merss

PARTIDO DA SOCIAL
DEMOCRACIA BRASILEIRA

Líder: Jorginho Mello
PARTIDO DEMOCRÁTICO

TRABALHISTA
Líder: (vago)

CONSTITUIÇÃO , JUSTIÇA E
REDAÇÃO DE LEIS
Ivan Ranzolin – Presidente
Carlito Merss – Vice-Presidente
Gilson dos Santos
Olices Santini
Jaime Aldo Mantelli
Herneus de Nadal
João Henrique Blasi
Júlio Vânio Celso Teixeira
Norberto Stroisch Filho

FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
Gilmar Knaesel – Presidente
Onofre Santo Agostini – Vice-Presidente
Gilson dos Santos
Pedro Uczai
Leodegar Tiscoski
Jorginho Mello
Vanderlei Rosso
Ivo Konell
Wilson Rogério Wan-Dall

AGRICULTURA, COOPERATIVISMO,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ECONOMIA
Idelvino Furlanetto – Presidente
Manoel Mota – Vice-Presidente
Olices Santini
Eni José Voltolini
Jorginho Mello
Narcizo Parisotto
Onofre Santo Agostini

DIREITOS HUMANOS E DEFESA DO
CONSUMIDOR
João Henrique Blasi – Presidente
Udo Wagner – Vice-Presidente
Carlito Merss
Ivan Ranzolin
Romildo Luiz Titon
Wilson Rogério Wan-Dall
Júlio Vânio Celso Teixeira

TRANSPORTES, DESENVOLVIMENTO
 URBANOE RURAL E TURISMO

Reno Luiz Caramori – Presidente
Leodegar Tiscoski – Vice-Presidente

Volnei Morastoni
Jaime Aldo Mantelli

Manoel Mota
Norberto Stroisch Filho

Hans Fritsche

EDUCAÇÃO, CULTURA  E DESPORTO
Vanderlei Rosso- Presidente

Ideli Salvatti – Vice-Presidente
Udo Wagner

Lício Mauro da Silveira
Paulo Vidal

Wilson Rogério Wan-Dall
Onofre Santo Agostini

SAÚDE E MEIO AMBIENTE
Ciro Marcial Roza – Presidente

Volnei José Morastoni – Vice-Presidente
Udo Wagner

Ivo Konell
Sérgio de Souza Silva

Jorginho Mello
Júlio Vânio Celso Teixeira

TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E DE
SERVIÇO PÚBLICO

Pedro Bittencourt Neto – Presidente
Gilson dos Santos – Vice-Presidente

Ideli Salvatti
Gilmar Knaesel

Paulo Vidal
Sérgio de Souza Silva

Cesar Antônio de Souza

FISCALIZAÇÃO, CONTROLE
E EFICÁCIA LEGISLATIVA

Jaime Aldo Mantelli – Presidente
Pedro Uczai – Vice-Presidente

Lício Mauro da Silveira
Reno Luiz Caramori

Paulo Vidal
Hans Fritsche

Norberto Stroisch Filho



PÁGINA PÁGINA 22 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.516DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.516 DATA 10/02/98DATA 10/02/98

DEPARTAMENTO
PARLAMENTAR

Divisão de Anais:
responsável pela digitação e/ou
revisão dos Atos da Mesa Diretora e
Publicações Diversas, diagramação,
editoração eletrônica, montagem e
distribuição.
Diretor: Valter Clementino Pereira

Divisão de Taquigrafia:
responsável pela digitação e revisão
das Atas das Sessões.
Diretora em exercício:
Denise Videira Silva

Divisão de Divulgação e
Serviços Gráficos:

responsável pela impressão.
Diretor em exercício:
Alvaro Pacheco de Souza

DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA
EXPEDIENTE

Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga-Verde - Centro Cívico Tancredo Neves

Rua Jorge Luiz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC
CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 221-2500

Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA
ANO VII - NÚMERO 910

1ª EDIÇÃO - 110 EXEMPLARES
EDIÇÃO DE HOJE: 8 PÁGINAS

ÍNDICE

Plenário

Atos da Mesa Diretora
Resoluções ............................... 2

Publicações Diversas
Portarias ................................... 6

A T O S  D A  M E S A  D I R E T O R A

RESOLUÇÕES para exercer, em comissão, o cargo de Chefe de
Gabinete Parlamentar, Código PL/DCA-4, do Quadro de
Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de
10/02/98 (Deputado Odacir Zonta).RESOLUÇÃO Nº 091/98

Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
que consta do Processo nº 0175/96,

Deputado Francisco Küster - Presidente

Deputado Odacir Zonta - Secretário
RESOLVE: com fulcro no artigo 30,

inciso III, da letra “a”, da
Constituição do Estado de
Santa Catarina, combinado com
os artigos 107, 109 e 111, da
Lei nº 6.745, de 28/12/85,

Deputado Afonso Spaniol - Secretário

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 093/98

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

CONCEDER APOSENTADORIA por tempo de
serviço, ao funcionário CARLOS JAIME MARTENDAL,
Matrícula nº 0829, no cargo de Técnico Legislativo,
Código PL/ATS-12-D, do Quadro do Pessoal da
Assembléia, com os proventos da Lei.

RESOLVE:

REVOGAR a Resolução nº 326/97, de 03/08/97,
que concedeu Gratificação de Atividade Parlamentar, no
percentual de 40% (quarenta por cento), a CLODOALDO
ZONTA, matrícula nº 3115, a partir de 10/02/98
(Deputado Odacir Zonta).PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10/02/98.

Deputado Francisco Küster - Presidente Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.
Deputado Odacir Zonta - Secretário Deputado Francisco Küster - Presidente

Deputado Afonso Spaniol - Secretário Deputado Odacir Zonta - Secretário

Deputado Afonso Spaniol - Secretário*** X X X ***
*** X X X ***RESOLUÇÃO Nº 092/98

RESOLUÇÃO Nº 094/98A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,RESOLVE:
RESOLVE:NOMEAR CLODOALDO ZONTA, matrícula 3115,

        D I V I S Ã O    D E    A N A I S  -  Editoração Eletrônica



DATA 10/02/98DATA 10/02/98 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.516DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.516 PÁGINA PÁGINA 33

EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da Lei nº
6.745, de 28/12/85, ADAIR JOSÉ PEROZIN, Matrícula nº
2899, do cargo de Chefe de Gabinete, Código PL/DCA-4, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de
10/02/98 (Gabinete Deputado Odacir Zonta).

Deputado Afonso Spaniol - Secretário

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 098/98

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.

RESOLVE:Deputado Francisco Küster - Presidente
EXONERAR, nos termos do artigo 169, item I, da

Lei nº 6.745, de 28/12/85, HEITOR TAFNER, Matrícula nº
2982, do cargo de Auxiliar de Unidade Parlamentar, Código
PL/DCA-1, do Quadro do Pessoal da Assembléia
Legislativa, a partir de 05/01/98 (Gabinete Eni Voltolini).

Deputado Odacir Zonta - Secretário

Deputado Afonso Spaniol - Secretário

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 095/98

Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, Deputado Francisco Küster - Presidente

RESOLVE: de acordo com o artigo 5º, da
Resolução DP nº 040/92,
combinado com a redação dada
pelo parágrafo único da Resolução
DP nº 23/97, de 06/05/97.

Deputado Odacir Zonta - Secretário

Deputado Afonso Spaniol - Secretário

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 099/98

CONCEDER, Gratificação de Atividade Parlamentar,
no percentual de 40% (quarenta por cento), ao funcionário
ADAIR JOSÉ PEROZIN, Matrícula nº 2899, ocupante do
cargo de Secretário Parlamentar, símbolo PL/3-CC, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de
10/02/98 (Gabinete Deputado Odacir Zonta).

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

REVOGAR a Resolução nº 1081/95, de 14/06/95,
que concedeu Gratificação de Atividade Parlamentar, no
percentual de 40% (quarenta por cento), a HEITOR TAFNER,
matrícula nº 2982, a partir de 05/01/98 (Deputado Eni
Voltolini).

Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.

Deputado Francisco Küster - Presidente

Deputado Odacir Zonta - Secretário
Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.

Deputado Afonso Spaniol - Secretário Deputado Francisco Küster - Presidente
*** X X X *** Deputado Odacir Zonta - Secretário

RESOLUÇÃO Nº 096/98 Deputado Afonso Spaniol - Secretário
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, *** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 100/98

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11,
da Lei nº 6.745, de 28/12/85, A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,
NOMEAR ADAIR JOSÉ PEROZIN, matrícula 2899,

para exercer, em comissão, o cargo de Secretário
Parlamentar, símbolo PL/3-CC, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a partir de 10/02/98 (Deputado
Odacir Zonta).

RESOLVE:

Art. 1º - Incluir na Resolução nº 1128/94, de
01/08/94 c/c a Resolução nº 914/95, de 10/04/95, a
servidora SOLANGE B. R. BRASIL GONÇALVES, matrícula nº
2139, ocupante do cargo de Assistente Legislativo, Código
PL/ATM-8-D, do Quadro do Pessoal da Assembléia
Legislativa.

Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.

Deputado Francisco Küster - Presidente

Deputado Odacir Zonta - Secretário Art. 2º - Atribuir a servidora supra mencionada o
benefício estabelecido no artigo 3º da Resolução nº
914/95.

Deputado Afonso Spaniol - Secretário

*** X X X ***
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário,

esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos a partir de 02 de fevereiro de
1998.

RESOLUÇÃO Nº 097/98

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE: nos termos dos artigos 9º e 11,
da Lei nº 6.745, de 28/12/85,

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10/02/98.

Deputado Francisco Küster - Presidente
NOMEAR CLODOALDO ZONTA, matrícula 3115, para

exercer, em comissão, o cargo de Chefe de Gabinete
Parlamentar, Código PL/DCA-4, do Quadro de Pessoal da
Assembléia Legislativa, a partir de 10/02/98 (Deputado
Odacir Zonta).

Deputado Odacir Zonta - Secretário

Deputado Afonso Spaniol - Secretário

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 101/98

Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,Deputado Francisco Küster - Presidente

Deputado Odacir Zonta - Secretário RESOLVE:

Editoração Eletrônica  - D I V I S Ã O    D E    A N A I S



PÁGINA PÁGINA 44 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.516DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.516 DATA 10/02/98DATA 10/02/98

DESIGNAR o funcionário ALEXANDRE MELO,
matrícula 2125, para exercer, em substituição, a função de
Chefe da Seção de Serviços Gráficos, código PL/CAI, do
Grupo de Chefia e Assistência Intermediária, atribuindo-lhe
o percentual de 40% (quarenta por cento) de gratificação,
enquanto durar o impedimento do respectivo titular,
ANGELINO SÁVIO QUARTIERO, a partir de 05/02/98
(Divisão de Divulgação e Serviços Gráficos).

ATRIBUIR, Gratificação de Atividade Administrativa
e Financeira a funcionária IVONE DE FÁTIMA BONOMINI DE
LUNA, Matrícula nº 1705, ocupante do cargo de Técnico
Legislativo, Código PL/ATS-11-F, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, a partir de 1º/01/98
(Departamento Administrativo).

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10/02/98.

Deputado Francisco Küster - Presidente
Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.

Deputado Odacir Zonta - Secretário
Deputado Francisco Küster - Presidente

Deputado Afonso Spaniol - Secretário
Deputado Odacir Zonta - Secretário

*** X X X ***
Deputado Afonso Spaniol - Secretário

RESOLUÇÃO Nº 105/98
*** X X X ***

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,RESOLUÇÃO Nº 102/98

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE: de acordo com a Resolução nº
1357/94, de 14/11/94, deste
Poder,RESOLVE: de acordo com o artigo 5º, da

Resolução DP nº 040/92,
combinado com a redação dada
pelo parágrafo único da
Resolução DP nº 23/97, de
06/05/97.

ATRIBUIR, Gratificação de Atividade Administrativa
e Financeira a funcionária NELISE REGINA DE SOUZA,
Matrícula nº 0688, ocupante do cargo de Datilógrafo,
Código PL/ATM-9-D, do Quadro do Pessoal da Assembléia
Legislativa, a partir de 1º/01/98 (Departamento
Administrativo).CONCEDER Gratificação de Atividade Parlamentar,

no percentual de 40% (quarenta por cento), ao funcionário
JOSÉ DAS NEVES FILHO, matrícula nº 2170, a partir de
02/02/98 (Deputado Manoel Mota).

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10/02/98.

Deputado Francisco Küster - Presidente

Deputado Odacir Zonta - SecretárioPalácio Barriga-Verde, em 10/02/98.
Deputado Afonso Spaniol - SecretárioDeputado Francisco Küster - Presidente

*** X X X ***Deputado Odacir Zonta - Secretário
RESOLUÇÃO Nº 106/98Deputado Afonso Spaniol - Secretário

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 103/98

RESOLVE:
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, Artigo 1º - INCLUIR na Resolução nº 003/98, de
07/01/98, art. 1º, Parágrafo Único, o servidor HILDO
TRAMONTIN, matrícula nº 0452, ocupante do cargo de
Assistente Legislativo, código PL/ATM-9-D, do Quadro de
Pessoal da Assembléia Legislativa, atribuindo-lhe a
gratificação estabelecida pela Resolução nº 1.347, de
07/10/97.

RESOLVE: de acordo com o artigo 5º, da
Resolução DP nº 040/92,
combinado com a redação dada
pelo parágrafo único da
Resolução DP nº 23/97, de
06/05/97.

Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data
de sua publicação.CONCEDER, Gratificação de Atividade Parlamentar,

no percentual de 40% (quarenta por cento), ao funcionário
SÉRGIO LUIZ GIROLLA, ocupante do cargo de Auxiliar de
Unidade Parlamentar, código PL/DCA-1, do Quadro do
Pessoal da Assembléia Legislativa, a partir de 05/01/98
(Deputado Eni Voltolini).

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em
contrário.

Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.

Deputado Francisco Küster - Presidente
Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98. Deputado Odacir Zonta - Secretário

Deputado Francisco Küster - Presidente Deputado Afonso Spaniol - Secretário
Deputado Odacir Zonta - Secretário *** X X X ***
Deputado Afonso Spaniol - Secretário RESOLUÇÃO Nº 107/98

*** X X X *** A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,RESOLUÇÃO Nº 104/98

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

Art. 1º - INCLUIR no Anexo Único da Resolução nº
1.347, de 07/10/97, os servidores VANIO CARDOSO
DARELLA, matrícula nº 0938, ocupante do cargo de
Assistente Legislativo, código PL/ATM-9-D; e TÚLIO CÉSAR
MAFRA, matrícula nº 0641, ocupante do cargo de Técnico

RESOLVE: de acordo com a Resolução nº
1357/94, de 14/11/94, deste
Poder,

        D I V I S Ã O    D E    A N A I S  -  Editoração Eletrônica



DATA 10/02/98DATA 10/02/98 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.516DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.516 PÁGINA PÁGINA 55

em Contabilidade, código PL/ATM-9-F, todos do Quadro do
Pessoal da Assembléia Legislativa, atribuindo-lhes a
gratificação de atividade especial, constante do art. 85,
VIII, da Lei nº 6.745, de 28/12/85, no valor
correspondente ao percentual de 3,33% (três vírgula trinta
e três por cento), a contar de setembro de 1997, em até
12 (doze) parcelas mensais e consecutivas, limitando-se
tal benefício em 40% (quarenta por cento).

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

DESIGNAR LAURA BRASCA, matrícula nº 1141,
para exercer a função de Chefe da Seção de Patrimônio,
código PL/CAI, do Grupo de Chefia e Assistência
Intermediária, atribuindo-lhe o percentual de 40% (quarenta
por cento) de gratificação, a partir de 02/02/98 (Divisão
de Recursos Materiais).

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário,
esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.
Deputado Francisco Küster - PresidenteDeputado Francisco Küster - Presidente
Deputado Odacir Zonta - SecretárioDeputado Odacir Zonta - Secretário
Deputado Afonso Spaniol - SecretárioDeputado Afonso Spaniol - Secretário

*** X X X ****** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 112/98RESOLUÇÃO Nº 108/98

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE: de acordo com o artigo 5º, da
Resolução DP nº 040/92,
combinado com a Redação dada
pelo artigo 13, § 2º, da
Resolução DP nº 115/93, de
22/12/93,

RESOLVE:

FAZER CESSAR os efeitos da Resolução nº
821/97, de 15/05/97, que colocou à disposição da
Câmara Municipal de Florianópolis, o funcionário
ARISTÓTELES VIEIRA STADLER, matrícula nº 0897, a partir
de 02/02/98.

CONCEDER à funcionária NEVITAN ALEINE LIMA DE
SOUZA, matrícula nº 3148, ocupante do cargo de
Coordenador de Atividades Legislativas, Código PL/DCA-4,
do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a
Gratificação de Atividade Parlamentar, no percentual de
40% (quarenta por cento), a partir de 01/02/98 (Deputado
Pedro Uczai).

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10/02/98.

Deputado Francisco Küster - Presidente

Deputado Odacir Zonta - Secretário

Deputado Afonso Spaniol - Secretário

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 109/98 PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10/02/98.

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

Deputado Francisco Küster - Presidente

Deputado Odacir Zonta - Secretário
RESOLVE: Deputado Afonso Spaniol - Secretário

DISPENSAR SANIA BARRETO PERFEITO, matrícula
nº 1598, da função de Chefe da Seção de Patrimônio,
código PL/CAI, a partir de 02/02/98 (Divisão de Recursos
Materiais).

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 113/98

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.

RESOLVE:Deputado Francisco Küster - Presidente
DESIGNAR a funcionária MARIA LÚCIA FEDELI

GONÇALVES, matrícula nº 2103, ocupante do cargo de Auxiliar
Legislativo, Código PL/ATA-5-D, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, para exercer, em substituição, a função
de Chefe da Seção de Redação e Datilografia, Código PL/CAI,
do Grupo de Chefia e Assistência Intermediária, atribuindo-lhe o
percentual de 40% (quarenta por cento) de gratificação,
enquanto durar o impedimento da respectiva titular MÁRCIA
REGINA PETRI, a partir de 02/02/98 (Secretaria Geral da
Presidência).

Deputado Odacir Zonta - Secretário

Deputado Afonso Spaniol - Secretário

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 110/98

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

DISPENSAR LAURA BRASCA, matrícula nº 1141, da
função de chefe da Seção de Compra de Bens e Serviços,
código PL/CAI, a partir de 02/02/98 (Divisão de Recursos
Materiais).

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10/02/98.

Deputado Francisco Küster - Presidente

Deputado Odacir Zonta - Secretário
Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.

Deputado Afonso Spaniol - Secretário
Deputado Francisco Küster - Presidente

*** X X X ***Deputado Odacir Zonta - Secretário
RESOLUÇÃO Nº 114/98

Deputado Afonso Spaniol - Secretário
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições,*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 111/98

RESOLVE:

Editoração Eletrônica  - D I V I S Ã O    D E    A N A I S



PÁGINA PÁGINA 66 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.516DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.516 DATA 10/02/98DATA 10/02/98

DESIGNAR o funcionário RUBENVALDO DA SILVA,
matrícula nº 1102, ocupante do cargo de Técnico
Legislativo, Código PL/ATS-12-D, do Quadro do Pessoal da
Assembléia Legislativa, para exercer, em substituição, a
função de Chefe da Seção de Administração e Sistemas,
Código PL/CAI, do Grupo de Chefia e Assistência
Intermediária, atribuindo-lhe o percentual de 40% (quarenta
por cento) de gratificação, enquanto durar o impedimento
do respectivo titular FLÁVIO PITTIGLIANI VIEIRA, a partir de
02/02/98 (Divisão de Informática).

DALBOSCO, a partir de 04/02/98 (Secretaria Geral da
Presidência).

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10/02/98.

Deputado Francisco Küster - Presidente

Deputado Odacir Zonta - Secretário

Deputado Afonso Spaniol - Secretário

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 116/98

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10/02/98.

Deputado Francisco Küster - Presidente RESOLVE:
Deputado Odacir Zonta - Secretário

PRORROGAR, até o dia 1º de fevereiro de 1999, os
efeitos da Resolução nº 835, de 15/05/97, que colocou à
disposição da Delegacia de Proteção à Mulher e Menor de
Blumenau, a funcionária INÊS MARIA GONÇALVES MENDES
WANROWSKY, matrícula 2178, com ônus para este Poder,
sem a vantagem pessoal prevista no artigo 14, da
Resolução DP nº 040, de 29 de maio de 1992, a partir de
02/02/98.

Deputado Afonso Spaniol - Secretário

*** X X X ***
RESOLUÇÃO Nº 115/98

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

DESIGNAR a funcionária SIRLENE MICHELS ZUNINO,
matrícula nº 1269, ocupante do cargo de Bibliotecário, Código
PL/ATS-11-D, do Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa,
para exercer, em substituição, a função de Chefe da Seção de
Redação e Datilografia, Código PL/CAI, do Grupo de Chefia e
Assistência Intermediária, atribuindo-lhe o percentual de 40%
(quarenta por cento) de gratificação, enquanto durar o
impedimento da respectiva titular MARIA LUIZA DA SILVA

Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.

Deputado Francisco Küster - Presidente

Deputado Odacir Zonta - Secretário

Deputado Afonso Spaniol - Secretário
*** X X X ***

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

PORTARIAS RESOLVE:

SUSTAR, a partir de 05 de janeiro de 1998, as
férias relativas ao exercício de 1998, do funcionário
ARNALDO NAZARIO PIRES, Matrícula nº 1918, marcadas
anteriormente para o mês de janeiro, devendo ser
usufruída em data oportuna.

PORTARIA Nº 066/98

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,
no uso de suas atribuições,

RESOLVE: PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10/02/98.
LOTAR o funcionário PAULO ROBERTO SCHULTE DA

SILVA, matrícula nº 1830, na Procuradoria de Finanças
(Setor de Fiscalização e Controle de Contratos).

FAUSTO BRASIL GONÇALVES - Diretor

*** X X X ***
PORTARIA Nº 069/98

Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,

no uso de suas atribuições,FAUSTO BRASIL GONÇALVES - Diretor

*** X X X *** RESOLVE:
PORTARIA Nº 067/98 SUSTAR, a partir de 05 de janeiro de 1998, as

férias relativas ao exercício de 1998, do funcionário
REINHARD RICHTER, Matrícula nº 0937, marcadas
anteriormente para o mês de janeiro, devendo ser
usufruída em data oportuna.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,
no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

SUSTAR, a partir de 26 de janeiro de 1998, as férias
relativas ao exercício de 1998, do funcionário ALSARI ANTÔNIO
BALBINOT, Matrícula nº 3097, marcadas anteriormente para o
mês de janeiro, devendo ser usufruída em data oportuna.

PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10/02/98.

FAUSTO BRASIL GONÇALVES - Diretor

*** X X X ***PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10/02/98.
PORTARIA Nº 070/98

FAUSTO BRASIL GONÇALVES - Diretor
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,

no uso de suas atribuições,*** X X X ***
PORTARIA Nº 068/98 RESOLVE:

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,
no uso de suas atribuições,

SUSTAR, partir de 02 de fevereiro de 1998, as

        D I V I S Ã O    D E    A N A I S  -  Editoração Eletrônica



DATA 10/02/98DATA 10/02/98 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.516DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.516 PÁGINA PÁGINA 77

férias relativas ao exercício de 1998, dos funcionários
abaixo relacionados, marcadas anteriormente para o mês
de fevereiro, devendo ser usufruídas em data oportuna:

RESOLVE: de acordo com art. 3º da
Resolução nº 1445/97, de
04/01/97,

NOME MATRÍCULA ANTECIPAR férias relativas ao exercício de 1998,
do mês de dezembro para o mês de fevereiro, da servidora
SÔNIA MARIA DOS PASSOS, matrícula nº 1841.

Isabella de Araújo B. Flôres 1847

Maria do Bonsucesso V. Koerich 0631
Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.Vera Beatriz M. Lopes Vieira 1017
FAUSTO BRASIL GONÇALVES - DiretorMárcio Luiz Pavan 1357

*** X X X ***Irene Oliveira 1382
PORTARIA Nº 074/98Amélia Novaes Cordeiro 1375

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,
no uso de suas atribuições,

Sergio Luiz Sell 1013

Miriam das G. Herzmann Vieira 1295
RESOLVE:

Maria Izabel Maciel 1361
LOTAR a funcionária CÉLIA MARIA E SILVA,

matrícula 0645, no Gabinete do Deputado Francisco
Küster.

Rubens Bez Batti Júnior 1482

José Alfredo Muller 2961

Soraia Finco Faria 2089 Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.
Célio César da Silva 0844 FAUSTO BRASIL GONÇALVES - Diretor
Amilton Gonçalves 1448

*** X X X ***
Adélia Ferrari Cardoso 2044 PORTARIA Nº 075/98
Rosevalda Correia 1580 O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,

no uso de suas atribuições,Izabel Sônego 1462

Rosvite Inêz Machry 1481 RESOLVE:
Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98. LOTAR o funcionário JOSÉ DAS NEVES FILHO,

matrícula 2170, no Gabinete do Deputado Manoel Mota.FAUSTO BRASIL GONÇALVES - Diretor
Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.*** X X X ***
FAUSTO BRASIL GONÇALVES - DiretorPORTARIA Nº 071/98

*** X X X ***O DIRETOR DO DEPARTAMENTO
ADMINISTRATIVO, no uso de suas atribuições, PORTARIA Nº 076/98

RESOLVE: O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,
no uso de suas atribuições,SUSTAR, partir de 04 de fevereiro de 1998, as

férias relativas ao exercício de 1998, dos funcionários
abaixo relacionados, marcadas anteriormente para o mês
de fevereiro, devendo ser usufruídas em data oportuna:

RESOLVE:

SUSTAR, a partir de 02 de fevereiro de 1998, as
férias relativas ao exercício de 1998, do funcionário
JOSÉ ALBERTO BRAUNSPERGER, matrícula nº 1566,
marcadas anteriormente para o mês de fevereiro,
devendo ser usufruídas em data oportuna.

NOME MATRÍCULA

José Buzzi 0743

Arlinda Sandri 1133
Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.
FAUSTO BRASIL GONÇALVES - DiretorFAUSTO BRASIL GONÇALVES - Diretor

*** X X X ****** X X X ***
PORTARIA Nº 077/98PORTARIA Nº 072/98

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no uso
de suas atribuições,

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,
no uso de suas atribuições,

RESOLVE:RESOLVE:
SUSTAR, a partir de 05 de fevereiro de 1998,

as férias relativas ao exercício de 1998, dos
funcionários abaixo relacionados, marcadas
anteriormente para o mês de fevereiro, devendo ser
usufruídas em data oportuna:

SUSTAR, a partir de 10 de fevereiro de 1998, as férias
relativas ao exercício de 1998, do funcionário CESI JOSÉ
VIEIRA, matrícula 0877, marcadas anteriormente para o mês de
fevereiro, devendo ser usufruídas em data oportuna.

Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.
NOME MATRÍCULAFAUSTO BRASIL GONÇALVES - Diretor

ADRIANO MARTENDAL 2637*** X X X ***
ANA MARIA GARIBOTTI 1832PORTARIA Nº 073/98

ANTONIO C. SILVA DE OLIVEIRA 1626O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,
no uso de suas atribuições, ARISTEU VIEIRA STADLER 0926

Editoração Eletrônica  - D I V I S Ã O    D E    A N A I S



PÁGINA PÁGINA 88 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.516DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 4.516 DATA 10/02/98DATA 10/02/98

CARLA CRISTINA SCHÉ PRAZERES 2536 funcionários abaixo relacionados, marcadas
anteriormente para o mês de fevereiro, devendo ser
usufruídas em data oportuna:

CARLOS ANTONIO DOS SANTOS 0694

CARMEN LÚCIA MARIAN SOUZA 1873
NOME MATRÍCULA

JACSON FERREIRA 1840
CLARICE GOMES DE FARIA KRIEGER 2050

JONAS LEMOS CAMPOS 1521
GILBERTO SIMÕES DE BONA 1459

JÚLIO CÉSAR SILVA 1083
JAQUILENE V. REINERT 3010

LAÉRCIO BRAZ GHISI 0422 Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.
LUIZ CARLOS DE CÓRDOVA 2775

FAUSTO BRASIL GONÇALVES - Diretor
LUIZ FRANCISCO CAMPOS 0579

*** X X X ***
MARCOS LUIZ VIEIRA 1325

PORTARIA Nº 081/98
MARIO ROBERTO BOTT HABLITZEL 1472

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO, no uso
de suas atribuições,

MARISE ORTIGA ROSA 1390

MAURÍCIO NASCIMENTO 2039
RESOLVE:

VÂNIO CARDOSO DARELLA 0938
LOTAR a funcionária ILKA MARIA FRETTA

LACERDA, matrícula 1381, no Gabinete da Presidência.
VOLNEI JOSÉ ESMERALDINO 2070

WALMA CORRÊA SANTA RITTA 1353
Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.

Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.
FAUSTO BRASIL GONÇALVES - DiretorFAUSTO BRASIL GONÇALVES - Diretor

*** X X X ****** X X X ***
PORTARIA Nº 082/98PORTARIA Nº 078/98

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,
no uso de suas atribuições,

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,
no uso de suas atribuições,

RESOLVE:RESOLVE:

LOTAR o funcionário ARGÍLIO MELLO ALVES,
matrícula 1962, na Divisão de Informática.

SUSTAR, a partir de 02 de fevereiro de 1998,
as férias relativas ao exercício de 1998, dos
funcionários abaixo relacionados, marcadas
anteriormente para o mês de fevereiro, devendo ser
usufruídas em data oportuna:

Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.

FAUSTO BRASIL GONÇALVES - Diretor

*** X X X ***NOME MATRÍCULA
PORTARIA Nº 083/98ÁLVARO PACHECO DE SOUZA 1237

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,
no uso de suas atribuições,

ZÉLIA CECÍLIA DUARTE HOFFMANN 1245

Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.
RESOLVE:

FAUSTO BRASIL GONÇALVES - Diretor
SUSTAR, a partir de 02 de fevereiro de 1998, as

férias relativas ao exercício de 1998, do funcionário
ROCLER RECH, matrícula nº 2097, marcadas
anteriormente para o mês de fevereiro, devendo ser
usufruídas em data oportuna.

*** X X X ***

PORTARIA Nº 079/98

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,
no uso de suas atribuições,

RESOLVE: Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.

SUSTAR, a partir de 02 de fevereiro de 1998,
as férias relativas ao exercício de 1998, da
funcionária DULCE MARIA DA COSTA, matrícula nº
1914, marcadas anteriormente para o mês de
fevereiro, devendo ser usufruídas em data oportuna.

FAUSTO BRASIL GONÇALVES - Diretor

*** X X X ***

PORTARIA Nº 084/98

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,
no uso de suas atribuições,PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 10/02/98.

RESOLVE:FAUSTO BRASIL GONÇALVES - Diretor

LOTAR a funcionária ZILÁ FALCK BORTOLINI,
matrícula 1959, no Gabinete do Deputado Herneus de
Nadal.

*** X X X ***

PORTARIA Nº 080/98

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO,
no uso de suas atribuições, Palácio Barriga-Verde, em 10/02/98.

FAUSTO BRASIL GONÇALVES - DiretorRESOLVE:

SUSTAR, a partir de 02 de fevereiro de 1998,
as férias relativas ao exercício de 1998, dos

*** X X X ***

        D I V I S Ã O    D E    A N A I S  -  Editoração Eletrônica


